49

स्नातक इजीनियरो का सेवानियोजन

^१397. श्री प्रणब कमार मखर्जी ग्रौर खान मती यह बताने की क्या करेगे कि

- (क) क्या यह सच ह कि हाल में दुर्गापुर इस्पान सयव में 125 म्नानक इजीनियरा की 550 में 1,100 रुपये ने वेतनमान में नियक्ति की गई थी
- (ख) यदि हा ता उनमें में कितन पश्चिमी बगाल के है. ग्रीर
- (ग) क्या जयन मिनि की इस उच्छा के बावजद कि पश्चिमी बंगाल क समक्ष उम्मीदवारा को मेवानियाजन म पाथिमक्ता दी जाये इस राज्य के कतिपय प्रथम श्रेणी व स्नातक इजीनियरो नी नियक्ति ने लिये राची स्थित तिन्द्स्तान स्टील के कार्यालय द्वारा स्वीकृति नहीं दी गई थी ?

[EMPLOYMENT OF GRADUATH ENGINEERS *397 SHRI PRANAB KUMAR MU-Will the Minister of STEEL KHERJEE

AND MINES be pleased to state

- (a) whether it is a fact that recently 125 graduate engineers in the scale of Rs 550 to Rs 1,100 vere employed in the Durgapur Steel Plant,
- (b) if so how many of them belong to West Bengal, and
- (c) whether the appointments of some first class graduate engineers belonging to West Bengal were not approved by the office of Hindustan Steel at Ranchi inspite of Selection Committee's desire to give priority in employment to competent candidates from this State?]

इस्पात ग्रोर खान मन्त्री (श्री एस० मोहन कुमारमगलम्) (व) माच-अप्रैल 1972 की अविश में दर्गापुर इरपात कारखाने में नियक्ति के निर 137 म्नातक इजीनियरं का नियुक्ति-पत्र गये थ, इनमें में 110 ने मेवा आरम्य वर दी 출 :

(ख) नियन्तिया के आकड़े जनम तथा निवास स्थान र ग्रावार पर नहीं रखें जात है।

to Questions

(ग) यह ठीव नहीं है। हिन्दुस्तान स्टील लिमिटेट द्वारा ग्रपने सभी कारखाना/टकाटया म नौकरी के लिये स्नानक इजीनियरा का ग्रस्थित भारतीय स्तर पर योग्यता के ग्राधार पर चना जाता है। चुते हण उम्मीदवारा की याग्यतानमार एक सूची बनाई नाती है ग्रीर रिक्या की सद्या का देखत हुए इस सुची में में याग्यता के उस में नियक्तिया की जाती है।

THE MINISTER OF STEEL AND MINES (SHRIS MOHAN KUMARA-MANGALAM) (a) During March-April, 1972 offers of appointment were sent to 137 graduate engineers posting them to Durgapur Steel Plant Of these, 110 have joined

- (b) Statistics of employment or domicile are not maintained
- (c) This is not correct Selection of Graduate Engineers is made by Hindustan Steel Limited for all its plants/units centrally on an All-India basis and on merit Selected candidates are placed in a single merit list and appointments are made from this list in order of merit depending on the number of vacancies]

बोनस का वेतन में मिलाया जाना 398 श्री मान सिंह वर्मा श्री नाल जेन ना० कृ० शेंजवलकर जगदीश प्रसाद माथर पटेल ही के लाल ग्राडवाणी सरदार कमार स० च० ग्राग्रे

वया श्रम स्नार पुनर्वास मली यह बनाने शी क्या व रेग कि

- (क) क्या सरकार का ध्यान भारतीय मध्य सघ द्वारा हाल मे बोनम को व्यर्षिक वेतन मे मिलाने के लिये की गई माग की ग्रोर दिलाया गया है: ग्रौर
- (ख) यदि हा, तो उनके नेतास्रो के साथ हुई वार्ता का व्यीरा क्या है, माग ने सबध में सरकार की प्रतिक्रिया क्या है, और इस सब्ध मे क्या कार्यवाही की गई हे ?

†[MERGER OF BONUS WITH PAY

MAN SINGH VARMA: *398. SHRI RATTAN LAL JAIN: SHRI SHRI N. K. SHEJWALKAR: SHRI JAGDISH PARSAD MATHUR:

> SHRI D. K. PATEL: LAL K. ADVANI: SHRI S. C. ANGRE: SHRI

Will the Minister of LABOUR AND REHABILITATION be pleased to state:

- Government's attention (a) whether has been drawn to the demand recetly made by the Bhartiya Mazdoor Sangh for merging bonus with the annual pay; and
- (b) if so, the details of talks held with their leaders; the reaction of Government in regard to the demand; and the steps taken in this connection ?]

श्रम ग्रौर पुनर्वास मंत्री (श्री ग्रार० के० खाडिल-कर): (क) सरकार के पास भारतीय मजदुर सघ द्वारा पारित एक सकत्प की प्रति प्राप्त हुई है. जिसमे अन्य बातो के माथ-माथ यह कहा गया हे कि जब तक श्रमिको को जीवन-निर्दोह मजदुरी नहीं दी जाती तब तक बोनस को ग्राम्थगित मजदुरी माना जा जाए ग्रीर केवल इसके बाद ही इसे लाभाग समझा जाए।

(ख) सरकार ने भारतीय मजदूर मघ के नेतास्रो से इस विषय पर कोई वार्तालाप नही किया है। बीनस भगतान अधिनियम, के परिचालन की पुनरीक्षा के लिए एक समिति बनाई गई है श्रीर यह काम उस समिति का होगा कि वह बोनस के प्रश्न के बारे में पक्षो द्वारा किए गए निवेदनो पर विचार करे।

to Questions

1THE MINISTER OF LABOUR AND REHABILITATION (SHRI R. K. KHADI-LKAR) : (a) Government have received a copy of a resolution passed by the Bhartiya Mazdoor Sangh saying inter-alia that bonus should be treated as deferred wage so long as the workers are not paid a living wage and only thereafter should it be considered as a share in profits.

(b) Government has held no talks on the subject with the leaders of the Bhartiya Mazdoor Sangh. A Committee has been set up to review the operation of the Payment of Bonus Act, 1965, and it would be for the Committee to consider the submissions made by the parties on the question of bonus.1

श्रन्य देशों के साथ सांस्कृतिक तथा म्राधिक सम्बन्ध

* 399. श्री प्रेम मनोहर :

श्री पीताम्बर

डा० भाई महावीर :

प्रसाद यादव :

श्री मान सिंह बर्मा:

श्री ना० कु० शेजवलकर :

सरदार क्मार सं० चं० स्रांग्रे :

क्या विदेश मनी यह बाताने की कृपा करेंगे कि

- (क) भारत के पड़ौसी देशो तथा ग्रन्य पूर्वी देशों के बीच ग्रापसी महयोग बढ़ाने तथा सांस्कृतिक सबध मुदढ करने स्रौर माझे व्यापार क्षेत्र बनाने के लिये मरकार द्वारा क्या कोई विशेष प्रयास किये गये है:
- (ख) यदि हा, तो उनका क्या परिणाम निकला है ?